argint, O moşie Putredenii, 8 boi, 6 vaci, 6 iapi, 1 armăsar, 2 rânduri strae nurcă, 2
rânduri cacon, 1 rându singiop, 2 aşternut cu perinile lor, 4 prostiri, 2 masă, 12
servete, 2 părechi cuţite de argint cu linguriţele lor, 1 străchinuţă de argint, cu
linguriţa ei, 2 perechi cercei de bălaş, 6 suflete de ţigani, 4 suflete pentru rădvan i
cai hamuri, 12 talgere costor, 6 blide costor, 6 tingiri, 2 sfeşnice85.”

Document din 15 aprilie 1652 (7160)
Izvodul de zestre ce dă Zlata Comisoae, fiicei sale Nastasica,

măritată cu Panhitie
„Izvod de zestre ce am dat cu Zlata Comisoae hicămia Nastasâei şi hiiului

lui Panhilie să s ştie.
lt. 7160 april 15
50 de iepe cu mânzi, 3 perechi de Telegani, 50 de vaci cu viţei, 50 de

Dia biv vtori logofăt, Catrina Sturza, Radul Racoviţă biv-vel vornic mam
întâmplat la această danie, Constantin Dediul Codreanul vel arman tâmplat, Ioan
Costachi postelnic martur mam întâmplat şi am scris cu zisa dmsale87”.

Document din 8 iulie 1633 (7141)
Ilinca, fata lui Oniul, vinte Tiţei partea ei de zestre din satul

Dinceni, cumpărată de tatăl ei de la Pilat.
„Adecă eu Ilinca, fata Oniului, mărturisescu eu cu această scrisoare a mea

cum eu, de bunăvoe mea, am vîndut direaptă moşie a mea, ce au fost data de tatăl
miei Oniul, sîn lui Simionce, mie zestre.

Deci noi, văzîndu de bunăvoe lor tocmeală şi deplină plată, noi
pentru credinţa pusu-mi-am peceţile, ca să aibă a-ş face şi dres domnescu. Şi eu
Andronic Săcescul am scris să să ştie. S-au scrisu la Şătrăreni. Ilinca iscal,

7141 (1633) iulie 888”.

Document din 1724 (fără lună, zi şi loc)
Ioana preoteasa dă fetei sale Paraschiva moşia Orţeşti la Prut

ca zestre
„Adecă eu Ioana preuteasa popii lui Timofte, datam adevărat zapis la mâna

Alte pănzuri trebuincioasă, bărbăteşti şi
fimeeşti, şi lucruri a gospodăriei, cari nu s’au mai însămnat anume….. . Soţul a fost
[Iancu] Cananău94”.

Document din 7 decembrie 1760 (7269)
Foaie de zestre: Pascal oferă zestre fiicei sale, Catrina, măritată

cu ajutorul stolnicului Ion Catargiul
„Zestre fiicei sale Catrinei ce sint să i să de precum arată în gos lt. 7269 Dec.

7
„O sfântă icoană a Maicii Preacinstitii ferecată cu argint peste tot să le fie

de ajutor.

totu; 2 linguri de argintu; 2
furculiţă tij; 2 linguri mari de argintu şi poleite i-au datu vorniceasa Boului; 1 covor
agimăscu, 30 de matce; 6 epe mari cu mînzi, 2 sîpete mari; 2 lăzi verzi mari; 1
săcreiu verde, 1 săcreiaş de abanos şi poleitu. Safta Gospodja97”.

Document din 20 februarie 1636 (7144) Suceava:
Manea, din Suceava, soţul Maricăi, tatăl Elenei, socrul lui

Cazacul, dă jumătate din Cîrstineşti ca zestre fiicei sale; primeşte
ajutor de la mânăstirea Solca, vin şi miere şi dă actul de cumpărare.